
Compte rendu de l’assemblée générale 2019, qui s’est 
tenue au golf de L’ILE d’OR le mercredi 11 décembre.

Les  27  clubs  adhérents  sont  représentés  soit  par  leur  délégué,  soit  par  le  suppléant.  Tous  les
membres du Conseil d’Administration sont présents, ainsi que Michel Rault, membre d’honneur (Alain
Chaudemanche est excusé)

Les délégués ou suppléants, ainsi que le membre d’honneur ont reçu leurs bulletins de vote pour le
renouvellement du tiers sortant, conformément à l’article 11 des statuts de notre association, lors de
l’émargement de la feuille de présence.

La séance est ouverte à 10h30 par le Président Jean Paul GONNET

A. RAPPORT MORAL DU PRÉSIDENT

Mesdames et Messieurs les membres d'Honneur, administrateurs et délégués, chers amis.

 C'est avec grand plaisir que je vous accueille, ce matin, au golf de l'Ile d'Or, siège social de notre
Association, pour finir cette année 2019.
Avant tout,  bienvenue à celles et ceux qui sont venus aujourd'hui ici pour la première fois : les
délégués suppléants,  en premier  lieu  mais aussi  les nouveaux délégués.  Ces derniers,  pour  la
plupart, sont venus avec leurs prédécesseurs, alors, dès maintenant, j'en profite pour dire à ceux
qui nous ont déjà quittés ou vont le faire à la reprise de 2020, un grand merci en mon nom, au nom
du Conseil d'Administration et enfin de tous les membres de notre Association.

 J'ai le plaisir  également de saluer ici Michel RAULT, membre d'honneur et ancien Président.  Je
tiens également à excuser Alain CHAUDEMANCHE et René DELRIEU qui n'ont pas peu être parmi
nous aujourd'hui. C'est bien agréable de constater qu'ils s'intéressent toujours à la vie de l'enfant
qu'ils ont mis au monde. Nous ne l'oublions pas, merci encore. 

L'année 2019 s'est globalement bien déroulée. 
 Le calendrier est toujours aussi dense et serré.
 Hervé BICOT, notre trésorier, présentera son rapport financier et vous verrez que l'état de santé de

nos finances est très satisfaisant. A ce propos, je remercie notre vérificateur aux comptes, Patrice
LEZLA, qui est présent parmi nous aujourd'hui et qui interviendra après la présentation des comptes
d'Hervé.

En ce qui concerne la vie de notre association, elle poursuit allègrement son chemin. Les effectifs
continuent de progresser. Chaque année nous atteignons un chiffre record : 1525 adhérents (+ 4 % par
rapport à l'an dernier).

 Hors match play la participation est à peu près la même que l'an passé (7 800 départs) 
 Nous avons organisé en 2019 189 compétitions. 111 matches play, 59 stableford, 17 greensomes et

2 Trophée Michel Rault. Cela représente une moyenne, hors match play, d'une centaine de joueurs,
ce qui n'est pas mal du tout. 

 Le championnat de match-play s'est déroulé sur 111 rencontres. L'organisation a donné satisfaction,
elle sera reconduite et les tableaux des divisions seront dévoilés tout à l'heure. 

 Les greensomes ont toujours le même succès. 1 712 départs sur 17 rencontres, en progression sur
l'année passée de près de 6 %.

 Le regroupement de compétitions sur les 9 trous a, je crois, été un succès. Nous maintiendrons
cette organisation pour 2020.
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 Fin mai, le Trophée Michel RAULT a connu son succès habituel, la participation s'est étoffée avec le
Critérium qui connait un beau succès.

 Enfin le championnat stableford s'est déroulé sans grosses difficultés.
o Le  calendrier  a  été  respecté  hormis  la  date  tardive  du  tour  9  et  le  report  de  quelques

compétitions liés à la "canicule" avant l'été. Si cela se reproduit en 2020, il faudra veiller à ce
que les compétitions décalées puissent, si possible, se jouer avant l'été.

 Nous avions comme l'an passé, défini 3 zones composées de 9 clubs. L'objectif  était de ne pas
accroitre les distances, cela n'est possible que si un club de l'Est intègre l'Ouest (l'an passé c'était
Angers, cette année Avrillé)

Je dois vous dire que cela devient de plus en plus difficile de tout concilier pour organiser un
planning stableford 
 Des distances pas trop longues
 2 réceptions à domicile dans chaque club, souhait des clubs de ne pas toujours jouer les mêmes

clubs,  les  clubs  qui  ne  veulent  pas  jouer  à  tel  endroit,  limiter  autant  que  faire  se  peut  les
compétitions sur 2 jours, et j'en passe...)  

 Bruno va vous présenter le calendrier 2020 qui va rester dans la même logique que l'an passé. Il a
encore des cheveux car il a dû s'y reprendre à je ne sais combien de fois.  

 Je comprends bien que chaque délégué se doit de défendre les intérêts de ses adhérents et de son
club et nous membres du Conseil d'Administration devons gérer le souci de l'intérêt général.

Je ne sais pas ce que nous ferons pour 2021.

 J'entends  de  ci  de  là  des  remarques  sur  les  départs.  (entre  ceux  qui  veulent  déjeuner,  les
covoiturages, les départs après 11 h)

 Ce n'est pas toujours simple pour le club qui reçoit de satisfaire toutes les demandes et d'organiser
les départs pour ne pas finir trop tard.

 L'outil internet permet de recenser les souhaits des participants. Il sera amélioré. Je tiens à rappeler
votre rôle de délégué ; il consiste à transmettre au club qui reçoit une liste des participants avec des
propositions  de  départs  le  plus  équilibré  possible  (cela  ne  reprendra  pas  forcément  la  liste
exhaustive des demandes de vos joueurs)

 Ce n'est pas facile, je le sais, merci par avance.

Nous avons été sollicités par le club de Saint Sylvain d'Anjou pour rejoindre les Seniors Golfeurs
des Pays de Loire. 
 Nous les avons intégrés uniquement dans le calendrier des stableford et greensome, sachant que

dans l'état actuel des choses, il était difficile d'intégrer un 5ème 9 trous dans notre organisation
regroupant 27 clubs.

Enfin, je tiens à remercier celles et ceux qui sont allés défendre nos couleurs régionales face à
nos amis Bretons sur les golfs de l'Odet et de CORNOUAILLE. 
 Nous avons passé un bon moment en Bretagne : nous avons perdu ... 
 Merci encore aux participants. 
 Nous les attendons de pied ferme en 2020 chez nous sur les golfs de Nantes Vigneux et Savenay.

La saison s'est terminée cette année en Vendée. 
 Une bonne journée de golf,  à Saint Jean de Monts et aux Fontenelles qui s'est achevée par la

soirée festive et conviviale à SOULLANS. Un dîner de qualité, parfaitement réglé par l'équipe autour
de Bruno PARESSANT, Marcel DUPIN, Jean Marc OBERLE et leurs équipes. Nous étions 214 à
partager ce bon repas et ces bons moments.

 J'ai peut-être été trop rapide dans la remise des récompenses. Ceci dit les convives sont rentrés
chez eux plus tôt !

 Bravo à tous, sans oublier nos partenaires Château Haut-Meyreau, La Route du Golf et Claude
Gilbert qui ont généreusement participé aux récompenses.  En 2020, nous nous retrouverons dans
le Maine et Loire.
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Quelques infos générales pour l'année prochaine :
 Le choix est polos est arrêté, un joli rose pour tout le monde.
 Nous allons travailler à la recherche de nouveaux lots : à la demande quasi générale nous allons

revenir pour les femmes aux fameuses bouteilles de vins.
 Nous  organiserons  en  début  d'année  une  réunion  de  délégués  (nouveaux  et  anciens  qui  le

souhaitent) pour les informer et former sur nos procédures.
 La rencontre du mois de juin des délégués et membres du Conseil d'Administration à CHOLET sera

élargie auprès des anciens délégués et membres du CA, comme cela a été fait, il y a quelques
années.

Pour  conclure,  j'aimerais  vous dire une fois encore un grand merci  pour votre implication et  votre
engagement,  à vous tous,  Délégués et  membres du Conseil  d’Administration.  Vous êtes les vrais
acteurs de notre succès. Nous sommes tous des bénévoles et nous cherchons avant tout le bien-être
de  nos  membres  sans  aucune  autre  prétention.  Cela  n'est  pas  toujours  simple,  je  le  sais  bien.
Continuez, comme vous le faites au quotidien

Bonne fin d'année à vous tous, à vos familles et à vos proches, aux membres de vos clubs. Bon hiver
et à l'année prochaine. 

Je laisse maintenant à Hervé BICOT, notre trésorier, le soin de vous présenter les comptes 2019 et le
budget prévisionnel 2020.

Je vous remercie de votre attention.               
Jean Paul GONNET

B. RAPPORT FINANCIER

Le budget prévisionnel pour 2019 prévoyait un déficit de 830 €.
Le résultat est de. 4524,18 €

Voyons plus en détail le résultat financier de l'année, arrêté au 30 novembre 2019

1 - RECETTES
 A la clôture de l'exercice les recettes s'élèvent à 108 991,45 € 

COTISATIONS
 Le nombre d'adhérents, en constante progression arrive à 1525 ? avec 272 nouveaux membres (1 

207 en 2014, 1 255 en 2015, 1 305 en 2016 et 1 418 en 2017 et 1463 en 2018).
 9 clubs voient leurs effectifs diminuer (4 dans la zone Est et 5 dans l’ensemble de la zone Ouest).
 Les cotisations représentent un montant de 61 000 € soit 1 000 € de plus que la prévision.
 
DROITS DE JEUX
 Les droits de jeu s'établissent à 38 975.00 €, moins 95 €.
 Le nombre de départs s'élève à 7 795 contre 7814 en 2018 

RECETTES DIVERSES
 Les recettes diverses 196.45 € représentent les intérêts du livret bleu et quelques ventes de polos 

supplémentaires. 

SOIREE DE GALA
 210 personnes payantes soit 8.820 € contre 262 personnes en 2018.
 Baisse importante due certainement au lieu excentré.

BRETAGNE PAYS DE LOIRE (rencontre en Bretagne en 2019

RECETTES TOTALES : 108 991.45 €, contre 108 910 € en 2018.

2 - DEPENSES

Les dépenses s’élèvent à 104 467.27 € et ont diminuées de 560.47 €.
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REUNION ANNUELLES 
 Réunions annuelles 3 638.90 € qui comprend les frais de CA ,d’ AG, réunions statutaires. 
 La dépense en 2018 était de 3 724.20 €.

AUTRES FRAIS DE MISSIONS 
 Rubrique qui regroupe les différents frais de missions du CA. Cela concerne les déplacements pour 

l’achat des dotations : balles, vins, polos, restauration des réunions de délégués, (Vigneux,Cholet)
 Montant 1 514.61 € pour 1 721.95 € en 2018

POTS DE L’AMITIE
 13 132.90 € (12 222.10 € en 2018) hausse de 1 010.80 € avec 95 joueurs en moins dans 

l’ensemble des compétitions.

GESTES :  1 019.75€. pour 1 505.15 € en 2018.

COMMUNICATIONS
 Abonnement internet, affranchissement, frais Crédit Mutuel à 426.33 € contre 540.08 € en 2018 

LOTS ET TROPHEES
 26 355 €, pour 24.740.92 € en 2018 soit +6.52%. Pratiquement égal aux prévisions (26 000€).
 A signaler comme tous les ans l’aide de nos principaux sponsors: Haut Meyreau et la route du golf .

Montant non chiffré.

POLOS ET BALLES :  42 715.20 €. pour 42 323.98 €.en 2018 soit 0.92% en plus.
 
FOURNITURES : 145.87 € pour 152.47 € en 2018 

SOIREE DE GALA
 13 624.45 €  : comprenant la location de la salle, le traiteur et les lots.et ce pour 210 participants. 

Pour rappel en 2018 16 201.44 € pour 262 convives.

LOCATION BOX : 552 € (46 € par mois)

DONS ET CADEAUX : 37.91 €  .

ASSURANCES : 1 304.35 €  ; en 2018 1 312.11 € .

TOTAL DES DEPENSES :    104 467.27 € (105 025.74 € en 2018)
 Au final, il y a un excédent de 4 524.18 €.

A la clôture de l'exercice 2019, nos disponibilités sont 
1. Compte courant :   4 524.18 €     
2. Livret bleu : 32 835.20 € 
3. Soit un total de : 37 359.38 €

Il me reste à remercier tous les délégués pour leur implication dans la transmission des (bons) 
documents, ce qui facilite grandement le travail, et que 2020 soit une bonne année.

VERIFICATION DES COMPTES

La parole est donnée à Patrice LEZLA, vérificateur des comptes. Il certifie que la gestion a été menée
avec  rigueur  et  que  chaque  dépense,  contrôlée  par  prélèvement,  fait  l’objet  d’un  justificatif.  Il  a
demandé  au  trésorier  que  pour  chaque  exercice  les  comptes  soient  désormais  arrêtés  au  30
novembre. Il confirme que les comptes présentés sont sincères et véritables.

QUITUS AU PRÉSIDENT ET AU TRÉSORIER

L’assemblée à l’unanimité, donne quitus au Président pour son rapport moral 
et au trésorier pour son rapport financier
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Questions posées et remarques concernant le rapport financier :
 Est-il possible pour une meilleure lisibilité de séparer dans la ligne « soirée de gala » les lots

et le montant de la soirée proprement dite.
 Les réserves semblent importantes, peut-on envisager  :

1. De donner une meilleure balle au départ des compétitions
 Il  est  distribué  15000  balles  par  an,  une  augmentation  de  0.5€  par  balle

représenterait  donc  7500  €  de  dépenses  supplémentaires  ce  qui  n’est  pas
souhaitable.

2. D’envisager une participation de l’association à l’inscription des équipes à la rencontre
Bretagne/PDL

 Pour un certain nombre de clubs, leurs AS participent déjà (environ 50%)
 Le sujet sera toutefois abordé lors du prochain CA

3 - BUDGET PRÉVISIONNEL 2020

Le Trésorier présente alors le budget prévisionnel 2020, construit avec prudence 
Les cotisations 2020 restent à 40 euros comme en 2019 et les droits de jeu à 5 €.

 Dépenses prévisionnelles : 115 680 €

 Recettes prévisionnelles : 114 800 €

 Résultat prévisionnel  : - 880 €

C. RENOUVELLEMENT DU TIERS SORTANT

Vient le moment de procéder à l’élection des membres du CA, pour remplacer le tiers sortant. Le
secrétaire  informe  que  les  4  membres  sortants  se  représentent  et  qu’il  n’y  a  pas  eu  d’autres
candidature. Il est tout de même procédé au vote. 
Le président fait remarquer que la moyenne d’âge des membres du CA est de 71 ans alors que celle
des membres est de 69 ans.
 Il sera envisagé d’associer des délégués aux réunions de CA en 2020 pour qu’ils en assimilent le

fonctionnement et puissent envisager une candidature en 2021.

D. BILAN DE LA SAISON SPORTIVE 2019

Le secrétaire est alors invité à faire un bilan de la saison 2019 et à présenter les dispositions prises et
validées en CA le 13 novembre pour la saison sportive 2020 (voir le CR du CA sur notre site).

La saison 2019 s’est déroulée dans de bonnes conditions sans autre incident que le décalage de trois
compétitions en juin à cause de la canicule. Si de telles conditions se reproduisent en 2020, il faudra
les anticiper et faire en sorte que les compétitions reportées puissent se jouer avant les vacances.

Participation aux compétitions 2019

 Chiffres globaux   (hors finales et trophée MR)

2018 2019

Stableford 5587 5503 - 84

Trophées interzones 252 263 + 11

Greensomes 1616 1712 + 96

Total 7455 7478 + 23
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La fréquentation est donc sensiblement identique à celle de 2018
Le nombre de droits de jeu encaissés est légèrement inférieur, car ces chiffres, ci-dessus, prennent 
en compte les joueurs forfaits des compétitions qui n’ont pas payé de droits de jeu.

1) Compétitions stableford   – participations par zone

                          

 Tours > 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Totaux 

2019
Totaux 

2018

OUEST (zones 1 et 2) 91 130 141 95 87 97 100 119 42 902 988

66 88 134 127 84 82 173 92 105 951 1205

116 133 100 120 88 105 114 138 82 996 942

107 113 146 143 110 112 153 106 115 1105 939

Total OUEST 380 464 521 485 369 396 540 455 344 3954 4074

Moyenne OUEST 95,0 116,0 130,3 121,3 92,3 99,0 135,0 113,8 86,0 109,8 113,2

EST (zone 3) 88 88 44 102 63 61 81 113 81 721 733

106 106 101 80 83 84 95 79 94 828 780

Total  EST 194 194 145 182 146 145 176 192 175 1549 1513,0

Moyenne  EST 97,0 97,0 72,5 91,0 73,0 72,5 88,0 96,0 87,5 86,1 84,1

Total  OUEST + EST 574 658 666 667 515 541 716 647 519 5503 5587

Moyenne par tour 95,7 109,7 111,0 111,2 85,8 90,2 119,3 107,8 86,5 101,9 103,5

Zone 1 en 
baisse

Zone 2 en 
hausse

Zone 3 en 
hausse

Participation aux STABLEFORD 2019 : par tour et par zone

2) Compétitions stableford   – Inscrits par club

Clubs
Total 9 
tours

Moyenne 
générale

Total 
extérieur

Moy 
exter

Inscrits
% inscrits 

tot
% inscrits 

ext

1 PORNIC 357 56 54 39,7 247 35,3 79 50,2% 44,7%

2 GUERANDE 349 57 52 38,8 240 34,3 87 44,6% 39,4%

3 LA BAULE 348 70 82 38,7 196 28,0 129 30,0% 21,7%

4 CHOLET 322 50 47 35,8 225 32,1 70 51,1% 45,9%

5 PORT BOURGENAY 280 53 56 31,1 171 24,4 77 40,4% 31,7%

6 NANTES ERDRE 267 34 42 29,7 191 27,3 66 44,9% 41,3%

7 AVRILLE 243 35 35 27,0 173 24,7 72 37,5% 34,3%

Joueurs 
domicile

• Point à noter : Port Bourgenay n’avais qu’un joueur à St Sébastien, tour 1
• Tour 9 : record de participation à St Sébastien avec 105 joueurs
• Participations les plus faibles (moins de 10 joueurs en moyenne par tour)

o La Bretesche : 9,8, Alençon : 9,4, Carquefou : 8,6

Voir ci-joint le tableau global se trouve en fin de ce compte rendu

3) Compétition greensome  

          

2018

 Tours > 1 2 3
 Totaux  et  
Moyennes

 Totaux  et  
Moyennes

184 194 180 V

112 46 76 V

92 62 V

Total OUEST 388 240 318 V 946 922

Moyenne OUEST 129,3 120,0 106,0 V 189,2 184,4

92 192 134 V

96 66 62 V

Total  EST 188 258 196 V 642 602

Moyenne  EST 94,0 129,0 98,0 V 160,5 150,5

Total  OUEST + EST 576 498 514 124 1712 1616

Moyenne par tour 115,2 99,6 102,8 0,0 124,0 114,1 107,7

Finale

Participation aux GREENSOMES 2019 :  par  tour  et  par  zone

OUEST

EST

  

Tour Parcours de Nb Equipes TOTAL

1 Angers 43

Sablé 48

La Baule 92

Fontenelles 56

Cholet 46 285

2 Le Croisic 97

St Sébastien 23

Alençon 33

Saumur 96 249

3 Anjou 31

Baugé 67

Bretesche 90

Olonne 38

Vigneux 31 257

Finale  >Ile d'Or  > > > 62

TOTAL EQUIPES 853 56,9
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Les participations aux greensomes ont été supérieures à celles de 2018, à noter qu’au Croisic 
ils ont dû jouer sur 3 jours avec 194 participants sur un 9 trous.

4) Trophée Michel Rault  

2018 2019
Trophée Michel Rault 1er tour Avrillé 30 Ntes Erdre 39

2ème tour St Jean Monts 26 Baugé 33
Total 56 72

Criterium Michel Rault 1er tour Avrillé 65 Ntes Erdre 39
2ème tour St Jean Monts 46 Baugé 43
Total 111 82

Total T+C 167 154
Le trophée Michel Rault et son criterium continue à être apprécié de nos membres

5) Les finales  
Inscrits St Jean de Monts : 149 (44+105) cartes rendues 108 (11+99)
Inscrits Les Fontenlles : 110 (17+93) cartes rendues 90 (0+90)

E. SAISON SPORTIVE 2020

a. Calendrier annuel 2020

• Il prend en compte (tant que faire se peut) les dates des Trophées Seniors et des compétitions 
fédérales que vous retrouverez sur le calendrier annuel ci joint.

• Toute fois compte tenu du nombre de compétitions fédérales en septembre, il n’est pas possible de 
prendre en compte toutes les dates, le choix a donc été fait de maintenir des compétitions dans la 
semaine des championnats de France vétérans (9 au 11 sept), le nombre de clubs concernés étant 
moindre et le nombre de joueurs par équipe n’étant que de 4.

• Pour info, ci-dessous, les dates 2020 et les clubs des PDL recevant une compétition fédérale en 
2020.

Cht France Vétérans 9-11 sept

Cht France Seniors 24-27 sept

Le Mans 24h Coupe de France dames 27-29 mars
La Baule Cht France M 1ère div - Gounouilhou 29 avril / 3 mai
Carquefou Cht France M 4ème div 30 avril / 3 mai
Savenay Cht France Mid Am 4ème div 12-14 juin
Sablé Grand Prix U14 16-17 mai
St Jean de Monts Internationaux France Mid Am 18-20 sept
Ile d’Or Cht France Seniors 2ème division 24-27 sept

b. Affectations : Greensomes et autres rencontres

Nous tenons à jour un calendrier des compétitions autre que stableford attribuées aux 27 golf PDL, 
ce qui permet lors des attributions de l’année suivante de respecter une répartition équitable.
(Fichier joint en fin de CR)

1. Trophée Michel Rault et criterium  
o Les deux tours auront lieu à Pornic le 28 mai et à Sargé le 9 juin

2. Rencontre Bretagne/Pays de Loire  
o Elle aura lieu les mardi 15 et mercredi 16 septembre à Nantes Vigneux et Savenay
o Greensomes et coupe des présidents : à Savenay
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o Simples et remise des prix : à Nantes Vigneux
3. Finales 2020  

o Elles se dérouleront sur les golfs d’Angers, de Cholet et de Saumur
o Le choix de la salle où se déroulera la soirée de gala sera validé prochainement.

 
4. Greensomes 2020  

• Nous maintenons le principe des rencontres possibles sur 5 golfs pour les tours 1 et 3, 
un 6ème club entrainerait une faible participation dans l’un des 6 clubs retenus

• Le tour 2 comme en 2019 est réservé aux golf 9 trous
o Le Croisic et Saumur joueront sur 2 jours (mercredi et jeudi) Alençon et St 

Sébastien sur une journée
o Pour les rencontres sur deux jours il y aura attribution de lots et de points pour 

chaque jour.
o Par contre une équipe ne pourra participer qu’à une journée

• Comme en 2019 les points de la finale 2019 seront augmentés (40 pts, 38, 
37…), pour encourager toutes les équipes qualifiées à y participer.

Tour 1 : 7 mai à ANJOU, SABLÉ, LE BRETESCHE, LES SABLES D’OLONNE, St JEAN DE MONTS
Tour 2 : 19-20 mai les 9 trous : ALENCON, LE CROISIC, St SÉBASTIEN, SAUMUR
Tour 3 : 11 juin à BAUGÉ, LAVAL, GUÉRANDE, NANTES ERDRE PORT BOURGENAY
Finale : 25 juin à LA DOMANGERE

5. Tableau des Match Play 2020  

 Compte tenu du bon déroulement des rencontres 2019, la même formule est reconduite pour 
2020

 Les minima d’index cumulés par division resteront le mêmes en 2020
o Index mini de 95 et double maxi de 40 en 1ère division
o Index mini de 110 et double maxi de 45 en 2ème division
o Index mini de 125 et double maxi de 50 en 3ème division

Nantes Erdre a demandé s’il était possible de ramener l’index mini de la 1ère division à 90
L’objectif des match play est de permettre au plus grand nombre de participer et non de 
favoriser les clubs ayant beaucoup de bas index, la somme d’index mini de 95 est donc 
maintenue pour 2020.

 Le tirage au sort des rencontres est et ouest pour chaque division a été fait par le président lors 
de la réunion du CA du 13 novembre

 Vous trouverez ci-joint le tableau des rencontres 2020

Nota  : Les capitaines des équipes ont toute latitude de s’entendre entre eux pour apporter des 
modifications aux 1/8ème de finale

o Soit pour inverser l'ordre des rencontres A/R
o Soit pour choisir une autre date, à condition qu'elle ne soit pas postérieure à la première 

date des 1/4 de finale

6. Calendrier des rencontres stableford  

 Les 3 zones sont maintenues comme en 2019
 Pour cela il fallait donc qu’un club de l’Est (zone 3) accepte de jouer en zone 1 ou 2 en 

2020. Angers en 2018 et Avrillé en 2019 ont joué dans la zone est mais aucun club de 
l’est n’est vraiment volontaire pour aller jouer à l’ouest.
o Finalement, après discussion, Avrillé a accepté de retourner dans une des zones 

ouest en 2020 ce qui à permis de maintenir les 3 zones

 Clubs associés en 2020
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Moy 
part. 
2019

Moy 
part. 
2019

Moy 
part. 
2019

Moy 
part. 
2019

Zone 1 Le Croisic 15,3 Saint Sebastien 18,7 Le Croisic 15,3 La Bretesche 9,8
Zone 2 Carquefou 8,6 La Bretesche 9,8 Carquefou 8,6 Saint Sebastien 18,7
Zone 3 Le Mans 18,2 Sablé 13,8 Alençon 9,4 Sablé 13,8

2019 2020

 Les deux rencontres à St Sébastien se joueront en septembre pour que les clubs 
concernés aient les mêmes conditions de jeu.

 Une répartition a été faite pour assurer une modification de groupes en 2020 par 
rapport à 2019.

 Intégration de Saint Sylvain d’Anjou
o Suite à la demande de Saint Sylvain d’Anjou il a été décidé d’intégrer leurs seniors 

répondant aux critères des SGPDLL en 2020. 
o Ils pourront participer aux compétitions greensome et stableford 
o Ils figureront au classement des clubs, mais n’accueilleront aucune rencontre.

Ci-joint le calendrier SGPDLL des compétitions 2020

7. Modifications du règlement en 2020  

a) Ce qui est maintenu
o Les classements cumulés du championnat par équipes prendront en compte les 9 tours.
o Le classement par équipe se fera par zone (à noter que le trophée Jean Bentz avait déjà été

supprimé mors de l’AG 2018)
o L’attribution des dotations par rencontre sera la même qu’en 2019

 En Brut - 1 er brut Messieurs, au 1er brut Dames et au 1er brut vétérans.
 En net : au 1er net vétérans (Mixte : Messieurs ou Dames), et aux 3 premiers des 3 séries

mixtes.
 1ère série de 0 à 15,4 - 2ème série de 15,5 à 19,4 - 3ème série de 19,5 à 28,4

b) Ce qui est modifié
 Les joueurs ont la possibilité de jouer en dehors des rencontres qui concernent 

leur club, souvent quand il y a un décalage de rencontres.

 Les joueurs HZ participent à la remise des prix et sont récompensables au même 
titre que les autres participants.

 Jusqu’à maintenant le classement individuel cumulé stableford prenait en compte 
les 8 meilleurs résultats (y compris ceux HZ) donc permettait pour un joueur qui 
avait joué 11 fois de ne retenir que les 8 meilleurs résultats, qu’ils aient été 
obtenus dans les rencontres concernant son club ou HZ.

 Pour 2020  , compte tenu de l’iniquité de cette règle (tous les clubs n’ayant pas la 
possibilité de jouer HZ) il a été décidé de ne prendre en compte, pour le 
classement individuel cumulé stableford, que les résultats des 9 tours officiels du 
club du joueur et de retenir les 8 meilleurs (ou moins si le joueur a joué moins de 
8 tours)

 Les joueurs HZ continueront à bénéficier de la remise des prix si leur classement 
le leur permet. Par contre ils devront impérativement être présents à la remise des
prix pour en bénéficier.

8. Proposition de modification des Trophées Interzones  

 SITUATION ACTUELLE
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A. Un championnat Stableford sur 9 tours et un vainqueur par zone
B. Trophées interzones

1. Julaude : les premiers de chacune des 3 zones
2. Honneur : les deuxièmes et troisièmes de chacune des 3 zones
3. Promotion : Les quatrièmes et cinquièmes de chacune des 3 zones

Il n’y a donc que 15 clubs sur 27 de concernés par les trophées interzones

A noter que le trophée Jean Bentz qui désignait le club champion des pays de Loire avait déjà
été supprimé en 2018, mais a tout de même été remis en 2019 au club avec le meilleur 
nombre de points des 3 zones.

 PROPOSITIONS POUR 2020

Le championnat Stableford sur 9 tours avec trois zones reste inchangé en 2020, quelle 
que soit la proposition retenue : Un vainqueur par zone

Il n’y a plus de trophée Jean Bentz pour le meilleur nombre de points des trois zones. La 
disparité des clubs et de leurs difficultés dans chaque zone ne permet pas de désigner un 
vainqueur global de façon équitable.

Modifications possibles des Trophées Interzones

A. Première proposition  

1. Trophée Jean Bentz (3 clubs) : Désignation du club champion des SGPDLL 
 Les premiers de chacune des trois zones se rencontrent sur terrain neutre.
 L’équipe première de cette rencontre recevra le trophée Jean Bentz.

2. Trophée Julaude (6 clubs)
 Les deuxièmes et troisièmes de chacune des trois zones se rencontreront sur terrain 

neutre.
 L’équipe première de la rencontre recevra le trophée Julaude

3. Trophées Espoirs (18 clubs répartis sur 3 parcours) – compétition ouvertes aux 18 
clubs non concernés par les trophées Bentz et Julaude.
 Désignation de trois parcours, un par zone.
 Il y aura un trophée par zone

o Trophée zone 1 ouvert aux joueurs des clubs des zones 2 et 3
o Trophée zone 2 ouvert aux joueurs des clubs des zones 1 et 3
o Trophée zone 3 ouvert aux joueurs des clubs des zones 1 et 2

 Dans chaque zone on tirera au sort les clubs pour les répartir dans chacune des deux
autres zones. (3 clubs de la zone 1 joueront en 2 et 3 joueront en 3 et idem pour les 
autres zones)

Remarques : Les 3 clubs (1 par zone) qui recevront seront définis à l’avance.
Compte tenu du nombre de clubs concernés les inscriptions devront être limitées à 108 
joueurs par rencontre, soit 18 joueurs par club maxi (+ listes d’attente pour tenir compte de 
clubs avec faible participation) (108 joueurs c’est un maximum pour une compétition début 
octobre)

B. Deuxième proposition  

1. Trophée Jean Bentz (3 clubs) : Désignation du club champion des SGPDLL 
 Les premiers de chacune des trois zones se rencontrent sur terrain neutre.
 L’équipe première de cette rencontre recevra le trophée Jean Bentz.
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2. Trophée Julaude (6 clubs)
 Les 2èmes et 3èmes de chacune des trois zones se rencontreront sur terrain neutre.
 L’équipe première reçoit le Trophée Julaude

3. Trophée Honneur (6 clubs)
 Les 4èmes et 5èmes de chacune des trois zones se rencontreront sur terrain neutre.

4. Trophées Promotions I et II (12 clubs)
 Ces deux trophées se joueront sur deux parcours qui seront définis à l’avance.
 La répartition de clubs entre trophée Promotion I et trophée Promotion II se fera par 

tirage au sort. Certains clubs pourront donc jouer dans leur zone.

C. Troisième proposition   : Statut quo et maintien de la formule 2019.

 L’assemblée est appelée à voter pour l’une de ces 3 propositions

 Première proposition : 22 voix
 Deuxième proposition : 4 voix
 Troisième proposition : 1 voix

La première proposition sera donc mise en application en 2020

9. Clubs qualifiés en 2020 pour la rencontre Bretagne Pays de Loire  

 Les 5 premiers clubs de chaque zone en 2019 et le meilleur 6ème sont qualifiés

o Zone 1 2019 : AVRILLÉ, LA BAULE, ST JEAN DE MONTS, ST SÉBASTIEN, ILE D’OR
o Zone 2 2019 : PORNIC, NANTES ERDRE, GUÉRANDE, CHOLET, LES FONTENELLES
o Zone 3 2019 : SARGÉ, BAUGÉ, LAVAL, ANJOU, SAUMUR
o Meilleur 6ème : SAVENAY

En cas de désistements de clubs seraient qualifiés dans l’ordre : La DOMANGERE, SABLÉ, 
PORT BORGENAY
En tant que club recevant la rencontre :
o SAVENAY aura la possibilité d’inscrire une deuxième équipe (dans ce cas ce sont les 

scores de la meilleure équipe qui seront pris en compte)
o NANTES VIGNEUX non qualifié pourra inscrire une équipe.

Avant de passer aux questions diverses, le Président proclame les résultats de l’élection des
membres du CA :

Inscrits (Nb de voix) = 147 - Votants = 147 - Bulletin nul = 0 - Exprimés = 147

Les quatre candidats sont élus avec chacun 147 voix :  Jean Paul GONNET, Sylviane LE 
ROY, Bruno PARESSANT, Michel PIERRE

9. Questions diverses  

 Les questions diverses posées avant l’AG concernaient :
o La prise en compte des compétitons fédérales dans le calendrier
o La possibilité de ramener à 90 la somme d’index mini de la 1ère division pour les 

rencontres match-play
o Le trophée Jean Bentz et le les trophées interzones
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Il y a été répondu dans le cadre du déroulement de l’AG pour chaque point concerné.

 Autre question : est-il possible d’envisager de garder les lots de tirage au sort pour les joueurs
qui ont joué tôt.

 La réponse est non, dans toutes les compétitions de clubs la règle est que seuls les présents 
à la remise des prix peuvent bénéficier du tirage au sort, elle restera appliquée pour les 
compétitions SGPDLL.

10. Autres points  

 Prix des green-fees

o Le secrétaire remercie ceux qui ont déjà communiqué le prix des green-fees 2020 et 
demande aux autres délégués de bien vouloir le faire rapidement.

o Le premier constat est positif, une majorité de clubs ont maintenu les prix de 2019

 Inscriptions en lignes

o 24 clubs sur 27 ont répondu au questionnaire sur l’utilisation de l’outil d’inscription en 
ligne, les réponses nous serons utiles pour y apporter des améliorations.

o Le président rappelle que l’objectif est que tous les clubs utilisent cet outil.

 Une question est posée sur la possibilité d’ajouter une zone repas en particulier pour les
9 trous avec départs en shot-gun

 Même si techniquement c’est possible, il n’est pas souhaitable que l’outil soit utilisé pour
autre chose que l’inscription des joueurs à la compétition.

 Formation des délégués

o L’objectif de cette formation est d’harmoniser les connaissances de chacun et d’assurer 
une bonne gestion des compétitions.

o Deux journées de formation (au choix) seront proposées aux délégués fin janvier début 
février

o Elles concernent tout les délégués, nouveaux ou anciens qui le souhaitent pour se 
former ou mettre à jour de leurs connaissances.

Le président remercie l’assemblée de son attention et invite le groupe à passer à table.

La séance est levée 13h00

Les membres du CA se réunissent ensuite pour élire le bureau et préciser le rôle de 
chaque membre.

Le 12 décembre 2019

Le secrétaire : Bruno Paressant
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1/8ème de finale 1/4 de finale 1/2 finale  FINALE  le 14 avril 2020    

Aller 17-mars ANGERS A NANTES ERDRE A Aller Retour Sur  terrain  neutre

retour 19-mars NANTES ERDRE A ANGERS A 24/03 31/03

Aller 17-mars ANJOU A BAUGÉ A Aller Retour

retour 19-mars BAUGÉ A ANJOU A Barrage
02/04 07/04

 

Aller 17-mars LAVAL A ALENCON A

retour 19-mars ALENCON A LAVAL A

Aller 17-mars AVRILLÉ A LE MANS A

retour 19-mars LE MANS A AVRILLÉ A Barrage

Aller 17-mars LA DOMANGERE A St JEAN MONTS A

retour 19-mars St JEAN MONTS A LA DOMANGERE A

Aller 17-mars PORNIC A LES FONTENELLES A Aller Retour

retour 19-mars LES FONTENELLES A PORNIC A Barrage
02/04 07/04

Aller 17-mars PORT BOURGENAY A GUÉRANDE A

retour 19-mars GUÉRANDE A PORT BOURGENAY A

 

Aller 17-mars NANTES ERDRE B SAVENAY A

retour 19-mars SAVENAY A NANTES ERDRE B Barrage

1/8ème de finale 1/4 de finale 1/2 finale  FINALE  le 14 avril 2020

Aller 17-mars NANTES VIGNEUX B AVRILLÉ B Aller Retour Sur  terrain  neutre

retour 19-mars AVRILLÉ B NANTES VIGNEUX B 24/03 31/03

Aller 17-mars LAVAL B CHOLET A Aller Retour

retour 19-mars CHOLET A LAVAL B Barrage 02/04 07/04

 

Aller 17-mars SARGÉ A ANGERS B

retour 19-mars ANGERS B SARGÉ A

Aller 17-mars SAUMUR A ILE D'OR A

retour 19-mars ILE D'OR A SAUMUR A Barrage

Aller 17-mars St JEAN MONTS B LA DOMANGERE B

retour 19-mars LA DOMANGERE B St JEAN MONTS B

Aller 17-mars LE CROISIC A NANTES VIGNEUX A Aller Retour

retour 19-mars NANTES VIGNEUX A LE CROISIC A Barrage 02/04 07/04

Aller 17-mars CARQUEFOU A St SÉBASTIEN A

retour 19-mars St SÉBASTIEN A CARQUEFOU A

Aller 17-mars PORNIC B SABLES d'OLONNE A

retour 19-mars SABLES d'OLONNE A PORNIC B Barrage

Zone  
Est

MATCH-PLAY  2020   1ère division  (index cumulé mini 95 et double maxi 40)

Zone  
Est

Zone 
Est

Zone 
Ouest

Zone 
Ouest

Zone 
Ouest

Zone 
Ouest

Zone 
Est

MATCH-PLAY  2020   2ème division   (index cumulé mini 110 et double maxi 45)
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1/8ème de finale 1/4 de finale 1/2 finale  FINALE  le 14 avril 2020

Aller 17-mars SARGÉ B LA BAULE B Aller Retour Sur  terrain  neutre

retour 19-mars LA BAULE B SARGÉ B 24/03 31/03

Aller 17-mars CHOLET B SABLÉ A Aller Retour

retour 19-mars SABLÉ A CHOLET B 02/04 07/04

 

Aller 17-mars LE MANS B SAUMUR B

retour 19-mars SAUMUR B LE MANS B

Aller 17-mars BAUGÉ B ILE D'OR B

retour 19-mars ILE D'OR B BAUGÉ B

Aller 17-mars SAVENAY B LES FONTENELLES B

retour 19-mars LES FONTENELLES B SAVENAY B

Aller 17-mars PORT BOURGENAY B LA BAULE A Aller Retour

retour 19-mars LA BAULE A PORT BOURGENAY B 02/04 07/04

Aller 17-mars SABLES D'OLONNE B St SÉBASTIEN B

retour 19-mars St SÉBASTIEN B SABLES D'OLONNE B

Aller 17-mars LA BRETESCHE A GUÉRANDE B

retour 19-mars GUÉRANDE B LA BRETESCHE A

Zone 
Ouest

Zone 
Ouest

Zone 
Est

MATCH-PLAY  2020   3ème division  (index cumulé mini 125 et double maxi 50)

Zone  
Est
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Mois Dates
Mardi 17
Jeudi 19
Mardi 24
Mardi 31
Jeudi 2

A
V
R
I
L

Mardi 7
Mardi 14

Dates

Mardi 21 Pornic
Jeudi 23 Port Bourgenay Guérande La Baule L'Ile d'Or Saumur Sablé

Sables d'olonne Nantes Vigneux La Domangère Nantes Erdre Anjou Le Mans
St Jean Monts La Bretesche Carquefou Cholet Baugé Sargé

Savenay Le Croisic Avrillé Les Fontenelles Angers Laval
St Sébastien Alençon St Sylvain d'Anjou

Jeudi 30
La Bretesche Guérande Cholet Nantes Erdre Sargé Le Mans

Port Bourgenay Nantes Vigneux La Baule Les Fontenelles Saumur Laval
Pornic St Jean Monts L'Ile d'Or Carquefou Alençon Baugé

Savenay Sables d'olonne Avrillé La Domangère Angers Anjou
Le Croisic St Sébastien Sablé St Sylvain d'Anjou

Jeudi 7
Dates

Jeudi 14
St Jean Monts Sables d'olonne Carquefou La Domangère Baugé Anjou
Port Bourgenay Guérande La Baule Nantes Erdre Saumur Le Mans

Pornic Savenay L'Ile d'Or Cholet Alençon Sargé
Nantes Vigneux La Bretesche Les Fontenelles Avrillé Laval Angers

Le Croisic St Sébastien Sablé St Sylvain d'Anjou
Mardi 19

Mercredi 20

Mardi 2
Savenay Nantes Vigneux Avrillé Les Fontenelles Angers Laval

Pornic Port Bourgenay L'Ile d'Or Cholet Alençon Saumur
St Jean Monts Sables d'olonne Carquefou La Domangère Baugé Anjou

Guérande La Bretesche Nantes Erdre La Baule Le Mans Sargé
Le Croisic St Sébastien Sablé St Sylvain d'Anjou

Jeudi 11 
Mardi 16
Jeudi 18

Port Bourgenay Pornic La Baule L'Ile d'Or Saumur Alençon

Guérande Sables d'olonne Nantes Erdre La Domangère Le Mans Anjou
Nantes Vigneux St Jean Monts Cholet Carquefou Sargé Baugé
La Bretesche Savenay Les Fontenelles Avrillé Laval Angers

Le Croisic St Sébastien St Sylvain d'Anjou Sablé
Jeudi 25 
Mardi 30

Le Croisic Guérande Cholet Nantes Erdre Sargé Le Mans

Nantes Vigneux Port Bourgenay Les Fontenelles La Baule Laval Saumur
St Jean Monts Pornic Carquefou L'Ile d'Or Baugé Alençon
Sables d'olonne Savenay La Domangère Avrillé Anjou Angers
La Bretesche St Sébastien St Sylvain d'Anjou Sablé

M
A
I

Greensome 1er tour à choisir entre :  ANJOU, LAVAL, LA BRETESCHE, SABLES D'OLONNE, NANTES ERDRE
Zone 1 Zone 2

5ème tour à 5ème tour à 5ème tour à

J
U
I
N

J
U
I
N

4ème tour à 4ème tour à 4ème tour à

Greensome 3éme tour à choisir entre  : BAUGÉ, SABLÉ, GUÉRANDE, ST JEAN DE MONTS, PORT BOURGENAY
Réunion CA et journée des délégués à Cholet

6ème tour à 6ème tour à

2ème tour à

6ème tour à

Jeudi 28 mai       
Mardi 9 juin

Trophée & Critérium Michel RAULT, sur 2 tours  -  PORNIC,jeudi 28 mai & SARGÉ, mardi 9 juin                                                                                                        
Trophée :  en strokeplay boules Jaunes et Rouges > index hommes et femmes de 0 à 14,4,                                                                                        

Critérium : en stableford boules Jaunes et Rouges > index hommes et femmes de 14,5 à 28,4 

FINALE GREENSOMES

Greensome 2ème tour à choisir entre  :  ALENCON, LE CROISIC, SAUMUR ou St SEBASTIEN  

Zone 3
3ème tour à 3ème tour à 3ème tour à

Greensome 2ème tour à choisir entre  :  LE CROISIC ou SAUMUR

Calendrier SGPDLL des compétitions 2020   version  2 15/12/2019

1/2 finale - match retour
FINALES des 3 divisions sur terrain neutre

        Championnats en stableford ( clubs & individuel )           et  greensomes

Championnats  interclubs en matchs-play

M
A
R
S

1/8 ème de finale - match aller

"Les matchs-play aller et retour peuvent être 
inversés et les dates peuvent être modifiées avec 

l'accord du délégué de l'équipe opposée, sinon... c'est 
le calendrier qui s'impose"

1/8 ème de finale - match retour
1/4  de finale - match aller

1/4  de finale - match retour
1/2 finale - match aller

Zone 1 Zone 2 Zone 3
1er tour à 1er tour à 1er tour à

2ème tour à 2ème tour à
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Mois Dates

Jeudi 3
St Jean Monts Sables d'olonne St Sébastien La Domangère Baugé Anjou

Guérande Port Bourgenay Nantes Erdre La Baule Le Mans Saumur
Savenay Pornic Cholet L'Ile d'Or Sargé Alençon

La Bretesche Nantes Vigneux Avrillé Les Fontenelles Angers Laval
Le Croisic Carquefou St Sylvain d'Anjou Sablé

Mardi 8 Nantes Vigneux
Jeudi 10 Savenay Pornic Avrillé Les Fontenelles Angers Laval

Port Bourgenay St Jean Monts La Baule L'Ile d'Or Saumur Alençon
Sables d'olonne Guérande La Domangère Carquefou Anjou Baugé
La Bretesche Cholet Nantes Erdre Sargé Le Mans

Le Croisic St Sébastien St Sylvain d'Anjou Sablé

Mardi 22
La Bretesche Le Croisic Carquefou St Sébastien Alençon Sablé

Nantes Vigneux Port Bourgenay Nantes Erdre La Baule Le Mans Anjou
St Jean Monts Pornic Cholet L'Ile d'Or Sargé Baugé
Sables d'olonne Savenay Avrillé Les Fontenelles Laval Angers

Guerande La Domangère St Sylvain d'Anjou Saumur
Mardi 6

TROPHÉE JULAUDE
TROPHÉE ESPOIR           

ZONE 1
TROPHÉE ESPOIR           

ZONE 2
TROPHÉE ESPOIR           

ZONE 3

parcours neutre pazrcours à définir pazrcours à définir pazrcours à définir

les clubs classés 2 & 3 
de chaque zone

3 clubs de zone 2             
3 clubs de zone 3

3 clubs de zone 1             
3 clubs de zone 3

3 clubs de zone 1             
3 clubs de zone 2

Jeudi 15
Nov. Mercredi 17
Déc. Mercredi 9

S
E
P
T
E
M
B
R
E

Conseil d'Administration 2020  à ...???
Assemblée Générale 2020   à l'ILE d'OR ???

Mardi 15 
Mercredi 16

BRETAGNE / PAYS DE LOIRE > SAVENAY (Greensomes) &  NANTES VIGNEUX (Simples et remise des prix) 
Coupe des présidents : à Savenay (avec le 2ème jour de greensomes)

9ème tour à 9ème tour à 9ème tour à

O
C
T
O
B
R
E

       TROPHÉES INTERZONE NOUVELLE FROMULE

TROPHÉE JEAN BENTZ

parcours neutre

les clubs classés 1ers de chaque zone

Finales de fin de saison : (1ères séries H&D en strokeplay, 2èmes et 3èmes séries H&D en stableford)       

Zone 1 Zone 2 Zone 3
7ème tour à 7ème tour à 7ème tour à

8ème tour à 8ème tour à 8ème tour à
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Clubs 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Total 9 
tours

Moyenne 
générale

Total 
extérieur

Moy 
exter

Inscrits
% inscrits 

tot
% inscrits 

ext

1 PORNIC 33 49 56 46 25 27 54 34 33 357 39,7 247 35,3 79 50,2% 44,7%

2 GUERANDE 32 57 39 44 21 52 40 31 33 349 38,8 240 34,3 87 44,6% 39,4%

3 LA BAULE 25 29 70 41 28 20 82 28 25 348 38,7 196 28,0 129 30,0% 21,7%

4 CHOLET 30 32 34 50 27 35 33 47 34 322 35,8 225 32,1 70 51,1% 45,9%

5 PORT BOURGENAY 1 53 30 27 29 56 34 39 11 280 31,1 171 24,4 77 40,4% 31,7%

6 NANTES ERDRE 35 20 29 25 42 29 30 31 26 267 29,7 191 27,3 66 44,9% 41,3%

7 AVRILLE 35 21 37 20 35 16 33 21 25 243 27,0 173 24,7 72 37,5% 34,3%

8 SARGE 28 34 28 18 16 27 36 19 24 230 25,6 160 22,9 47 54,4% 48,6%

9 BAUGE 31 35 19 24 12 13 36 25 22 217 24,1 146 20,9 52 46,4% 40,1%

10 LA DOMANGERE 32 24 27 14 39 22 23 25 11 217 24,1 146 20,9 56 43,1% 37,2%

11 ANGERS 18 15 14 51 20 1 24 52 18 213 23,7 110 15,7 87 27,2% 18,1%

12 SAVENAY 21 25 20 38 11 17 25 30 20 207 23,0 139 19,9 55 41,8% 36,1%

13 LAVAL 34 24 12 14 22 17 21 19 17 180 20,0 124 17,7 55 36,4% 32,2%

14 ILE d'OR 18 14 32 24 12 13 28 18 20 179 19,9 124 17,7 48 41,4% 36,9%

15 ST SEBASTIEN 22 21 25 11 15 13 20 18 23 168 18,7 123 17,6 55 33,9% 31,9%

16 LE MANS 19 21 21 6 4 33 20 10 30 164 18,2 101 14,4 52 35,0% 27,7%

17 ST JEAN de MONTS 12 19 20 27 5 16 19 30 12 160 17,8 103 14,7 49 36,3% 30,0%

18 LES FONTENELLES 14 16 24 20 12 9 26 19 16 156 17,3 106 15,1 43 40,3% 35,2%

19 ANJOU 30 15 8 15 27 10 14 15 20 154 17,1 97 13,9 42 40,7% 33,0%

20 SAUMUR 15 19 7 29 12 18 7 28 18 153 17,0 96 13,7 39 43,6% 35,2%

21 NANTES VIGNEUX 15 11 29 29 5 7 16 30 10 152 16,9 93 13,3 67 25,2% 19,8%

22 Les SABLES d'OLONNE 15 34 12 12 13 28 12 11 3 140 15,6 78 11,1 48 32,4% 23,2%

23 LE CROISIC 13 16 17 11 20 9 19 15 18 138 15,3 100 14,3 36 42,6% 39,7%

24 SABLE 10 21 17 11 12 6 13 13 21 124 13,8 86 12,3 30 45,9% 41,0%

25 LA BRETESCHE 8 6 9 10 7 17 7 13 11 88 9,8 60 8,6 27 36,2% 31,7%

26 ALENCON 7 9 17 2 9 20 5 11 5 85 9,4 48 6,9 35 27,0% 19,6%

27 CARQUEFOU 3 15 8 10 4 8 5 13 11 77 8,6 51 7,3 22 38,9% 33,1%

HZ 18 3 5 38 28 3 34 6 135

574 658 666 667 512 542 716 651 517 5503 3534 1525

* inscrits au 28-05-2019

Participation par tour et par club au championnat stableford 2019

de 2010 
à 2020

2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 nb J.
Alençon GS2 GS(1 j) GS GS GS  + F GS 7
Angers Finale GS +  TIZ GS + TEO GS GS GS Finale GS 9
Anjou GS1 GS + FMP GS F finale GS B/PL GS F 9
Avrillé GS+ TMR Fmp GS+F+(TMR) TEO GS B/PL GS F 11
Baugé GS3 TMR+GS B/PL GS GS F GS GS GS 11

Carquefou TIZ TIZ GS + TEO Fmp+TMR GS + Fmp B/PL GS F 12
Cholet Finale GS GS +TIZ GS+TEO TEO GS + Fmp +(TMR) GS GS 12

Guérande GS1 GS  + F GS GS GS 6
Ile d'Or Finale GS Fmp +TIZ GS  TEO GS + TEO B/PL GS Finale GS 11
La Baule GS GS GS F GS GS B/PL 8

La Bretesche GS3 GS F GS GS GS F GS 8
La Domangère Finale GS GS + TEO GS F GS Finale GS 7

Laval GS1 GS Finale GS GS GS GS GS 7
Le Croisic GS2 GS(2 j) GS + F GS GS GS 7
Le Mans GS TMR F GS GS GS GS + F 8

Les Fontenelles F GS Finale GS GS GS GS 6
Les Sables d'Olonne GS1 GS GS GS GS + F GS 7

Nantes Erdre GS3 TMR GS F Finale GS GS GS + F GS 9
Nantes Vigneux B/PL GS +  TIZ F GS TEO +(TMR) GS + TEO Finale GS F GS 13

Pornic TMR GS GS   B/PL GS GS GS GS 8
Port Bourgenay GS3 GS GS GS + F GS GS 7

Sablé GS3 GS B/PL GS +TEO+TMR GS GS F GS 11
Sargé TMR Finale GS GS  + F GS GS GS F GS 9

Saumur Finale +GS2 GS(2 j) GS GS GS GS 6
St Jean de Monts GS1  F TMR GS B/PL GS GS GS 9

St Sébastien GS2 GS(1 j) GS F + GS 5
Savenay B/PL GS TMR GS GS F GS GS 9

Bretagne/PDLL
Savenay  
Vigneux

Cornouaille 
Odet

Sablé & 
Baugé

Ajoncs d'Or 
& St Samson 

St J.  de M o nts          

& Pornic
Cicé Blossac  & 
Freslonnière

Carquefou    &   
Ile d'Or

Val Queven 
& Ploemeur

Anjou & 
Avrillé

   Abers &        
Brest Iroise

La Baule      
(rouge&bleu)

Affectation des greensomes et autres finales
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